
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Procedura di  gara per  l'affidamento del  Servizio di  gestione dello spazio polivalente di 
ascolto e creatività rivolto a persone con difficoltà e/o disagio psichico,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, effettuata attraverso una richiesta di offerta (RdO) tramite il Me.P.A. sul 
portale  Consip.  CIG:   8692458B41.  Esclusione del  concorrente Ali  Assistenza Società  Cooperativa 
Sociale. Annullamento d'ufficio Determinazione Dirigenziale n. 6262 del 20/09/2021. Aggiudicazione 
all'operatore economico Panta Rei Società Cooperativa Sociale Cod. fiscale/P. I.V.A. 03052950924.

La Dirigente

Premesso che:

• con Determinazione a contrarre n° n. 2307 del 01/04/2021, rettificata con Determinazione n. 
2884 del 28/04/2021, veniva indetta procedura di gara, tramite RdO n. 1778281 da tenersi sul  
Me.PA.  tramite la  piattaforma CONSIP,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  
50/2016,  per  l'affidamento  del  Servizio  di  gestione  dello  spazio  polivalente  di  ascolto  e 
creatività rivolto a persone con difficoltà e/o disagio psichico (CIG: 8692458B41) e sono state 
assunte le relative prenotazioni di spesa;

• con le determinazioni sopra richiamate sono stati approvati gli atti di gara;

• l'importo stimato dell'appalto è di € 639.625,59 oltre l'IVA all'aliquota del 5%, per un totale di 
€ 671.606,88 (Iva inclusa);

• il Codice identificativo Gara (CIG) è il seguente:  8692458B41;

• il RUP della procedura è la Dott.ssa Maria Paola Trincas, funzionaria del Servizio  Politiche 
Sociali;

considerato che:

• con  l’indizione della procedura sul portale è stato fissato inizialmente il termine di scadenza 
per il ricevimento delle offerte per il giorno 20 aprile 2021 alle ore 13:00;

• con la Determinazione n. 2884 del 28/04/2021 il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte è stato prorogato al 20 maggio 2021;

• alla data di scadenza della presentazione delle offerte sono pervenute le proposte di n° 5 
operatori economici, di seguito indicati:

1)  Koinos Società Cooperativa Sociale  a responsabilità limitata,  con sede legale in Sanluri  
(SU)-  09025, Viale Rinascita n. 28, Cod. Fiscale 02694790920 - P.IVA 02694790920;

2) Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Cooperativa Sociale Consortile Onlus, 
con sede legale in Cagliari, Via Giovanni Maria Angioy, n. 18, Cod. Fiscale/P. IVA 03170140929 
– soggetti attuatori: Alfa Beta Società Cooperativa Sociale arl Via Santa Maria n. 218 - 09036 
Guspini (SU) Cod. Fiscale/P. IVA 0203756092 e Isola Verde Società Cooperativa Sociale arl, Via 
Trexenta n. 11 – 09016 Iglesias (SU) Cod. Fiscale/P. IVA 02909120921;

3) Agape Società’ Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Cagliari, Via Filippo Figari n. 
7/y, Cod. fiscale 02840810929, P. IVA 02840810929;

Determinazione n. 2685 del 02/05/2022
Atto firmato digitalmente



4) Centro Panta Rei Sardegna Cooperativa Sociale, con sede legale in Cagliari, Via Caprera, n.  
1, Cod. fiscale P. IVA 03052950924;

5) Ali Assistenza Società Cooperativa Sociale con sede legale in Cagliari, via Dante n. 37, Cod. 
fiscale P. IVA 03573110925;

atteso che:

• con  Determinazione Dirigenziale n. 4747 del 13/07/2021 gli operatori economici partecipanti sono 
stati ammessi alla fase successiva della valutazione delle offerte (tecniche ed economiche);

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4815  del  15/07/2021   è  stata  nominata  la  Commissione 
Giudicatrice;

• con nota prot. 0244310/2021 del 30/08/2021 la Commissione Giudicatrice ha trasmesso al RUP i 
verbali della medesima e l'esito dei lavori espletati, dall'esame dei quali si evince che il miglior  
punteggio assoluto è stato riportato dall'operatore economico Ali Assistenza Societa’ Cooperativa 
Sociale con sede legale  in  Cagliari,  via  Dante  n.  37,  Cod.  fiscale  P.  IVA 03573110925, per 
complessivi punti 79 (di cui punti 59 per l'offerta tecnica e punti 20,00 per l'offerta economica), con 
un ribasso sull’importo a base di gara del 10%, pari all’importo contrattuale, per il triennio, di € 
575.663,03, oltre oneri fiscali e contributivi;

• la seconda migliore offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico Centro Panta 
Rei Sardegna Cooperativa Sociale, con sede legale in Cagliari, via Caprera, n. 1, Cod. fiscale P.  
IVA 03052950924, per complessivi punti 74 (di cui punti 68 per l'offerta tecnica e punti 6,00 per 
l'offerta  economica),  con  un  ribasso  sull’importo  a  base  di  gara  del  3%,  pari  all’importo 
contrattuale, per il triennio, di € 620.436,82, oltre oneri fiscali e contributivi;

dato atto che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 6262 del 20/09/2021, è stata aggiudicata la procedura di gara 
per l'affidamento del Servizio di gestione dello spazio polivalente di ascolto e creatività rivolto a  
persone  con  difficoltà  e/o  disagio  psichico  all'operatore  economico  Ali  Assistenza  Società’ 
Cooperativa Sociale con sede legale in Cagliari, via Dante n. 37, Cod. fiscale/P. IVA 03573110925;

• l’operatore  economico  Centro  Panta  Rei  Sardegna  Società’  Cooperativa  Sociale,  secondo 
classificato all’esito della procedura di gara indicata in oggetto,  in data 18 novembre 2021, prot. n. 
83281, ha inoltrato all’ANAC istanza di parere per la formulazione di una soluzione della questione 
controversa insorta durante lo svolgimento della procedura stessa, ai sensi dell’art. 211, comma 1 
del Dl. Lgs. 50/2016 e concernente il possesso, da parte dell’operatore economico Ali Assistenza 
Società’  Cooperativa  Sociale,  aggiudicatario  della procedura di  cui  trattasi, dei  requisiti  di 
partecipazione richiesti dal disciplinare di gara;

• con  nota  prot.  n.  0344847/2021  del  09/12/2021  l’ANAC ha  invitato  il  Comune  a  trasmettere 
eventuali memorie e/o documenti utili per il rilascio del parere richiesto;

• in riscontro all'istanza dell’ANAC sopra richiamata, questo Servizio ha trasmesso la nota prot. n. 
0348485/2021 del 13/12/2021, unitamente alla documentazione relativa alle verifiche effettuate;

• con deliberazione n. 6 del 12.01.2022, pervenuta In data 20.01.2022, prot. n. 017461/2022, l’ANAC, 
pronunciandosi in merito al parere richiesto dall’operatore economico Centro Panta Rei Sardegna 
Società’ Cooperativa Sociale, ha ritenuto non soddisfatto, da parte dell’operatore economico  Ali 
Assistenza  Società’  Cooperativa  Sociale,  attuale  soggetto  aggiudicatario,  il  requisito  relativo  al  
possesso del requisito di capacità tecnico/professionale richiesto dal disciplinare di gara, ponendo 
il termine di sessanta giorni per trasmettere le determinazioni di questo Ente in merito;

preso atto che:

• in seguito al compiuto esame del parere dell’ANAC, questo Servizio ha ritenuto di adeguarsi allo 
stesso e, pertanto, con nota prot. n. 93446 del 21,03.2022 è stato inoltrato all’ANAC il modulo 
informatico  per  la  comunicazione  dell’intendimento,  da  parte  di  questo  Servizio,  di 
adeguamento al parere ai sensi dell’art. 13, commi 1 e 2, del Regolamento in materia di pareri 
di precontenzioso;

Determinazione n. 2685 del 02/05/2022
Atto firmato digitalmente



• in  conseguenza,  con  nota  prot.  n.  109841/2022  del  05/04/2022  è  stato  comunicato 
all’operatore economico Ali  Assistenza Società’  Cooperativa Sociale l’avvio del  procedimento di 
esclusione ai sensi dell’art. 7 L. 241/1990, in quanto, sulla base del parere ANAC sopra richiamato, 
non in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. c),  
commi  6  e  ss.,  come  puntualizzati  nel  disciplinare  di  gara,  invitando  lo  stesso  operatore 
economico ad esporre eventuali controdeduzioni entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della  
comunicazione;

• con nota di riscontro alla comunicazione di avvio del procedimento di esclusione ai sensi dell’art. 7 
L. 241/1990 pervenuta in data 15.04.2022 e acquisita al protocollo con il n. 121414 del 19.04.2022,  
l’operatore  economico  Ali  Assistenza  Società’  Cooperativa  Sociale  ha  trasmesso  le  proprie 
controdeduzioni;

Dato atto che:

• con nota prot. n. 125927/2022 del 22/04/2022, questo Servizio ha comunicato di ritenere non 
accoglibili  le  controdeduzioni  presentate  dall’operatore  economico  Ali  Assistenza  Società’ 
Cooperativa Sociale, in quanto non ritenute idonee a confutare le argomentazioni contenute 
nella deliberazione ANAC n. 6 del 12/01/2022; 

• con  nota  del  22/04/2022  acquisita  al  protocollo  con  il  n.  127388/2022  del  26/04/2022, 
l’operatore  economico  Ali  Assistenza  Società’  Cooperativa  Sociale  ha  riscontrato  la 
comunicazione sopra richiamata, ribadendo le proprie argomentazioni;

• con nota prot. n. 130550/2022 del 28/04/2022 questo Servizio ha ulteriormente riscontrato la 
comunicazione sopra richiamata, confermando l’adozione dei provvedimenti di adeguamento 
alla deliberazione ANAC n. 6 del 12/01/2022, già citata;

Ritenuto,  opportuno, per l'economia del procedimento, procedere, contestualmente all'esclusione, 
alla dichiarazione di decadenza dall'aggiudicazione dell’operatore economico Ali Assistenza Società’ 
Cooperativa  Sociale,  nonchè  all'annullamento  della  determinazione  dirigenziale n.  6262  del 
20/09/2021, e alla nuova aggiudicazione dell'appalto;

Verificato  che,  a  seguito  all'esclusione  dell'operatore  economico  Ali  Assistenza  Società’  Cooperativa 
Sociale,  la migliore offerta è quella presentata dall'operatore economico Centro Panta Rei Sardegna 
Cooperativa Sociale, con sede legale in Cagliari, via Caprera, n. 1, Cod. fiscale P. IVA 03052950924, per 
complessivi punti 74 (di cui punti 68 per l'offerta tecnica e punti 6,00 per l'offerta economica), con un 
ribasso sull’importo a base di gara del 3%, pari all’importo contrattuale, per il triennio, di € 620.436,82, 
oltre oneri fiscali;
Vista la proposta in conformità del RUP prot. n. 106702/2022 del 01/04/2022; 

Visti:

- il D.P.R. N° 207/2010 per le norme tuttora in vigore;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

PER QUANTO ESPOSTO IN PREMESSA

• di escludere dalla procedura di gara  per l’affidamento  del Servizio di  gestione dello spazio 
polivalente di ascolto e creatività rivolto a persone con difficoltà e/o disagio psichico, ai sensi 
dell'art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  effettuata attraverso una Richiesta di 
Offerta (RdO) tramite il Me.P.A. sul portale Consip. CIG: 8692458B41, l’operatore economico Ali 
Assistenza Societa’ Cooperativa Sociale con sede legale in Cagliari, via Dante n. 37, Cod. fiscale 
P. IVA 03573110925;

Determinazione n. 2685 del 02/05/2022
Atto firmato digitalmente

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


• di annullare, in conseguenza, la Determinazione Dirigenziale n. 6262 del 20/09/2021, con la quale 
è  stata  aggiudicata  detta procedura di  gara  all'operatore  economico Ali  Assistenza  Società’ 
Cooperativa Sociale;

• di aggiudicare la stessa procedura di gara all’operatore economico secondo classificato, Centro 
Panta Rei Sardegna Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Caprera n. 1 - 09123 Cagliari -  
Cod.  fiscale/P. I.V.A.  03052950924,  con  un  ribasso  sull’importo  a  base  di  gara  del  3%,  pari 
all’importo contrattuale, per il triennio, di € 620.436,82, oltre oneri fiscali e contributivi;

• di  dare atto che è stato avviato il  procedimento di  verifica dei  requisiti  generali  e di  capacità 
tecnica e professionale   dichiarati in sede di istanza di partecipazione dall'aggiudicatario,  al 
termine  del  quale,  in  caso  di  positiva  conclusione  del  medesimo,  verrà  dichiarata  l'efficacia 
dell'aggiudicazione;  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

• di dare avviso mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui sopra,  ai candidati ed ai 
concorrenti del contenuto del presente provvedimento;

• di  provvedere  con  successivo  provvedimento  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  relativi 
all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto, a carico delle prenotazioni già assunte; 

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il TAR 
Sardegna, entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione del presente atto ovvero 
dalla conoscenza dello stesso ex art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: maria paola trincas
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 2685 del 02/05/2022
Atto firmato digitalmente


